Selain hal di atas, yang menarik adalah selain bergerak dibidang pendidikan,

dan sebagai pusat pengembangan, pesantren ini juga mempunyai peranan dalam

penyembuhan atau pengobatan bagi masyarakat yang terkena ketergantungan

19 Pesantren Suryalaya didirikan pada tanggal 7 Rajab 1323 H atau 5 September 1905 M

oleh Syaikh Abdullah bin Nur Muhammad dengan modal awal sebuah mesjid yang terletak di

kampung Godebag, desa Tanjung Kerta. Pondok Pesantren Suryalaya itu sendiri diambil dari istilah

sunda yaitu Surya artinya matahari, dan Laya artinya tempat terbit, jadi Suryalaya secara harfiah